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یادداشت

 ظرفیت تمدنی حج 
و مسأله فلسطین

عل�ی عس�گری: آرمان اتحاد جهان اسللام در 
حقیقت ایده ای متعلق به قرن نوزدهم است که 
توسللط برخی عالمان روشن بین عصر همچون 
مرحوم »سیدجمال الدین اسدآبادی« طرح شد. 
حقیقت این است که ملت های مسلمان در طول 
2 قللرن گذشللته به نحو جللدی درگیر بحرانی 
شده اند تحت عنوان حاشیه نشینی تمدن. منظور 
از این بحران آن اسللت که تحولات و جهت آنها 
به صورت درون زا و از ناحیه کشور های مسلمان 
تدارک دیده نمی شود، بلکه سرنوشت ملل اسامی 
گره خورده به تصمیمی است که خارج از مرز ها و 
از ناحیه دولت های استعمارگر اتخاذ می شود. در 
این میان کسانی که دارای درک تمدنی تری نسبت 
به آموزه های اسام بوده و این ظرفیت را داشتند 
که در سللاحت کلیت کشور های اسامی و نه با 
تعلقات شدید قومی و جغرافیایی تصمیم گیری 
کنند، با لحاظ حجم عظیمی از اشتراکات مردم 
در جهان اسللام معتقد بودنللد راه حل عبور از 
این بحران تمدنی تنها اتحاد و یکدسللتی میان 
کشور های اسامی است. این ایده در خط زمان 
امتداد یافته و در فرآیند تکاملی خود به انقاب 
اسامی ختم شد. حضرت امام خمینی)ره( نیز در 
امتداد همین فکر، حل بسیاری از معضات تمدنی 
جهان اسام از جمله مساله فلسطین را متوقف 
بر اتحاد و همدلی مردم مسلمان به شمار  آوردند. 
امام خمینی 2۴ مرداد ۱۳۵۸ می فرمایند: »اگر 
مسلمین مجتمع بودند هر کدام یک سطل آب به 
اسرائیل می ریختند او را سیل می برد«. اما نسبت 

این مباحث با مساله حج چیست؟
همواره در ذهن برخی این سللوال وجود دارد: 
به  رغم بسیاری از بدخلقی های عربستان به عنوان 
میزبان حج و حواشی ای که طی سال های گذشته 
شللاهد آن بودیم و تا حدی کرامت برخی حجاج 
ایرانی را زیر سللوال بللرد، جز در بازه ای محدود و 
پس از کشتار خونین حجاج سال 66، چرا هیچ گاه 
رهبللران انقاب اسللامی راضی به تعطیلی حج 
نبوده اند؟ جدا از فریضه بودن حج، در این میان به 
نظر نکته سنجی های تمدنی نیز وجود دارد. برای 
توضیللح این مضمون ابتدا به ذکر مثالی تاریخی 
خواهیم پرداخت. این پرسش جدی است که چرا 
رسول خدا)ص( باید در عربستان، شهر مکه و در 
میان اقوام بدوی نازل می شدند؟ آیا بهتر نبود ایشان 
در یک مهد تمدنی آن دوران حضور می یافتند؟ 
پاسخ این پرسش به نظر با بررسی جغرافیای مکه 
روشللن خواهد شللد. مکه از زمان پایه گذاری آن 
توسط حضرت ابراهیم خلیل الرحمن علیه السام 
یک گذرگاه تمدنی بسیار مهم بوده است. تجار و 
کاروان هایی که حتی مسلمان نیز نبوده اند هنگام 

عبور از آن منطقه در مکه اقامت می گزیدند.
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 دیدار پس از 
وعده صادق

آتش بس حماس

نیکا و ماجرای 
خانه آتش

 دیدار های مهم نچیروان بارزانی 
رئیس اقلیم کردستان عراق با مقامات ایران

الجزیره به نقل از یکی از رهبران حماس از موافقت 
این جنبش با طرح  آتش بس در غزه خبر داد 

اطلاعیه قوه قضائیه درباره پیامک های عجیب مادر 
نیکا قبل از خودکشی دخترش و افشاگری های 
تکان دهنده خاله نیکا شاکرمی علیه مادر نیکا

  رئیسی: اقلیم کردستان مطلقا از هر نوع 
 سوءاستفاده رژیم صهیونیستی و ضد انقلاب 
از خاک این منطقه علیه ایران جلوگیری کند

  حماس: با پیشنهادی که شامل برقراری 
 آتش بس، بازسازی ویرانه ها، بازگشت آوارگان 

و آزادسازی اسراست، موافقت کردیم

نیکا زمانی که آتش میهمان داشته حق حضور 
در خانه او را نداشته و این شب ها ...

 بارزانی: ما هرگز از خطوط قرمز  ایران 
عبور نخواهیم کرد

پیام از اصفهانتشییع اخلاق
 نقش کمیته ها و معاونت ها در بروز ناهنجاری های 
اخیر فوتبال ایران چیست؟

 حضور گروسی در کنفرانس هسته ای اصفهان 
حاوی پیام های سیاسی - هسته ای است
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یادداشت روز

 برائت از شجره 
خبیثه اسرائیل
] دکتر علیرضا پیروزمند [

برای بحث و تبیین منطق 
برائت از مشللرکان که در 
دیللدار کارگللزاران حج با 
رهبر معظللم انقاب بیان 
شللد، لازم اسللت نگاهی 
شللبکه ای به آیللات قرآن 
کریم بیندازیم. خدای متعال در آیه ۳ سللوره توبه 
می فرماید: وأَذََانٌ مِنَ الله وَ رسَُولهِِ إلِیَ النَّاسِ یوَْمَ الحَْجِّ 
الْکَْبَرِ أنََّ الله برَِيءٌ مِنَ المُْشْرِکِینَ وَ رَسُولهُُ. این آیه 
شریفه بعد از به زیر کشیدن بت ها در کعبه اعان 
عمومی شد. نکته مهم تر آن است که این اعان نیز 
در روز حج اکبر یا همان حج تمتع قرار داده شد و 
اعام مهم خدای متعال این بود که خدا و همچنین 
رسول او از مشرکان بری هستند و این اعام برائت 
را خداوند در این آیه شریفه به عنوان یک وظیفه 
عمومی و مستمر برای مسلمین در ظرف و ظرفیت 
حللج اعام کرده و ما وظیفه داریم سللطوح برائت 
خود را از مظاهر مختلف شرک به اشکال گوناگون 
در همیشه ایام اعام کنیم. به همین خاطر حج به 
عنوان یک نمایش عبادت جمعی معنوی و سیاسی، 
ظرفیت مهمی است برای توجه و تألیف و تمرکز 
قلوب بر عبادت خداوند متعال و یکی از جلوه های 
عبادت دور کردن خود و جامعه اسامی از مظاهر 
شرک است. طبیعتا یکی از مظاهر این برائت، برائت 
زبانی است. یعنی اعان انزجار و عدم همراهی امت 
اسللام با شرک و کفر. این حداقل کاری است که 
انتظار می رود در ایام حج، امت اسللام در اجتماع 
باشکوهی که هر سال وجود دارد، انجام دهند. اما 
در رتبه بعد ما احتیاج به برائت عملی داریم و این 
برائت عملی به معنای محدود کردن زمینه و امکان 
حضور و نفوذ مشرکان نسبت به تعیین سرنوشت 

آینده بشریت و حداقل آینده دنیای اسام است. 
برای دقت بیشتر به عنوان زمینه رجوع به قرآن 
ابتدا این سوال را طرح می کنم: این وظیفه زبانی و 
عملی در اعام برائت به جمیع مظاهر آن در منطق  
قرآن به چه دلیل باید اتفاق بیفتد؟ برای پاسللخ، 
جلوه هایی از آن را با استفاده از بعضی آیات شریف 

قرآن توضیح بیشتری می دهم.
در آیه ۷6 سوره نسا خدای متعال به گمان من 
یکی از وجوه و علل این اعام برائت قولی و عملی را 
بیان کرده  است. در این آیه خدای متعال می فرماید: 
»الذَِّینَ آمَنُوا یقَُاتلُِونَ فيِ سَبِیلِ الله  وَالذَِّینَ کَفَرُوا 
یْطَانِ   اغُوتِ فَقَاتلُِوا أوَْلیَِاءَ الشَّ یقَُاتلُِونَ فيِ سَبِیلِ الطَّ
یْطَانِ کَانَ ضَعِیفًا« یعنی کسانی که ایمان  إنَِّ کَیْدَ الشَّ
دارند در راه خدا مقاتله می کنند و کسانی که کافر 
شده اند با شما جنگ می کنند اما در راه طاغوت. بعد 
خدای متعال می فرماید شما وظیفه دارید با اولیا و 
سران شیطان جنگ کنید اما بدانید مکر شیطان 
ضعیف بوده و شما پیروز هستید. از این آیه شریفه 
می شود استفاده کرد که باید برائت از مشرکان را در 
دستور کار قرار داد، چرا که آنان در سبیل طاغوت 
حرکت می کنند و اگر ما مقابله با راه طاغوت نکنیم، 
دین خدا به خطر افتاده و اولیای الهی در خطر قرار 
می گیرند. یکی از راه های این مواجهه اعام برائت 
است. البته اعام برائت دارای دامنه و طیفی است 
که یک سللر آن انزجار زبانی و سر دیگر آن مقابله 
نظامی با کفار اسللت. آیه دیگری که ابعاد منطق 
برائت را برای ما مشللخص می کند، آیه  26 سوره 
ابراهیم اسللت که می فرماید: »وَمَثَلُ کَلمَِهٍ خَبِیثَهٍ 
کَشَجَرَهٍ خَبِیثَهٍ اجْتُثَّتْ مِنْ فَوْقِ الْرَْضِ مَا لهََا مِنْ 
قَرَارٍ«. مثال کلمه خبیث مانند درخت پلیدی است 
که ریشه ندارد تا در روی زمین قرار گیرد لذا ثبات 
و دوام ندارد. مسلمانان باید از مشرکان اعان برائت 
داشته باشند، چرا که مشرکان مظهر کلمه خبیثه 
هستند. کلمه خبیثه دارای هیچ قراری نیست. کلمه 
خبیثه امروز اسرائیل و اذناب آن هستند، در ورای 
اسرائیل نیز تمدن غرب قرار داشته و رفتار اسرائیل 
نماد بی پرده ای از فرهنگ منحط غرب محسللوب 
می شود. اگر با این کلمه خبیثه برخورد نشود خباثت 
خود را صادر کرده و فرهنگ منحط خویش را که 
فرهنگ حیوانیت و درندگی است در اقصی نقاط 
عالم گسترش می دهد. نکته سومی که در منطق 
قرآنی برائت می خواهم عرض کنم این اسللت که 
خدای متعال می فرماید: نباید شما کافران را ولی 
خللود قرار دهید و برای این موضوع دلیلی را ذکر 
می کند. آیه ۱۴۴ سوره نسا می فرماید: »یاَ أیَهَُّا الذَِّینَ 
خِذُوا الکَْافرِِینَ أوَْلیَِاءَ مِنْ دُونِ المُْؤْمِنِینَ   آمَنُوا لَا تتََّ
ِ عَلیَْکُمْ سُلطَْاناً مُبِینًا« یعنی اگر  أتَرُیِدُونَ أنَْ تجَْعَلُوا لِلهَّ
شما کافران را ولی خود قرار دهید دلیل آشکاری را 
ضد خود در اختیار خداوند قرار داده اید و این کنایه 
از آن اسللت که خدای متعال بر عقاب و عذاب ما 
حجت خواهد داشللت. برای آنکه این تهدید الهی 
متوجه جامعه ایمانی نشود نباید با کفار رفاقت کرد 
و به دلیل آنکه سکوت در چنین میدانی بی طرفی 
نیسللت، بلکه نوعی همراهی به حساب می آید، ما 
وظیفلله داریم از اسللرائیل اعام برائت کنیم تا در 
جنایات او شریک نشویم. همچنین به استناد آیه 
هٍ  وا لهَُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ 6۰ سللوره انفال )وَأعَِدُّ
ومَِنْ ربِاَطِ الخَْیْلِ ترُْهِبُونَ بهِِ عَدُوَّ الله وعََدُوَّکُمْ( خدای 
متعال مومنان را مامور کرده تا به چنان قدرتی دست 
یابند که دشمنان خدا از شما بترسند. یکی از منابع 

تولید قدرت همین اعان برائت است. 
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سرکوب دانشگاه ها و عاقبت استانداردهای دوگانه غرب در مواجهه با خیزش های اجتماعی داخلی و خارجی

توهم »جامعه مدنی« از سر آمریکا و جهان پرید
طارق سیریل عمار*: نخبگان و 
رسانه های جریان اصلی غرب به 
حدی به استانداردهای دوگانه 
معتاد هستند که مشاهده یک 
مللورد دیگر، خبللر خاصی به 
حساب نمی آید. اینها کسانی 
هسللتند که نسل کشللی را با 
عنوان ساختگی »دفاع از خود« به ما معرفی می کردند. 
همان هایی که از حوزه های نفوذ متنفرند؛ مگر زمانی که 
جهانی و متعلق به واشنگتن باشد - با نقشی جانبی برای 
بروکسل -  و همان هایی که بر حاکمیت قانون اصرار 
دارند اما در همان حال ICC دادگاه کیفری بین المللی 
]نهادی دیگر در لاهه به جز دادگاه بین المللی عدالت[ 
را تهدید می کنند که مبادا به کار آنها کار داشته باشد.۱

با این حال چیز بخصوصی در رابطه با آخرین مورد 
شیزوفرنی ارزشی غرب وجود دارد؛ این بار درباره مفهوم 
»جامعه مدنی« در پیوند با 2 کارزار سیاسی، یکی در 
ایالات متحده و دیگری در قفقاز در کشور گرجستان.

در آمریللکا دانشللجویان، اسللاتید و دیگران علیه 
نسل کشی مداوم فلسطینیان توسط اسرائیل و مشارکت 
دولت بایدن در این جنایت به اعتراض برخاسللته اند. 
در گرجسللتان، جنجال بر سر قانون پیشنهادی برای 
اعمال شفافیت بر بخش گسترده و با قدرت غیرعادی 
سازمان های مردم نهاد )سمن یا NGO(  است. منتقدان 
ایللن قانللون را به مثابه قبضه قدرت دولتی و به  نوعی 

روسی، محکوم می کنند.
واکنش های بسللیار متفللاوت به ایللن دو مورد از 
مشللاجرات عمومی داغ نخبگان رسانه های سیاسی و 
جریان اصلی غرب نشللان می دهد گویی واقعا از نظر 
آنها 2 نوع جامعه مدنی وجود دارد: تنوعی »پرجنب و 

جوش« وجود دارد با یک کلیشه پوسیده تقریبا طنزآمیز 
»پرجنب و جوش« که اگر بخواهیم به چند مورد اشاره 
کنیم می توانیم از استعمال آن توسط هیات تحریریه 
روزنامه واشنگتن پست، در بیانیه های اتحادیه اروپایی 

و توسط جان کربی، سخنگوی کاخ سفید نام ببریم.
تقریباً مثل این است که کسی درباره اصطاحات 
مناسب نطق کرده باشد. این نوع جامعه مدنی پرجنب و 
جوش و خوب باید مورد تجلیل و حمایت قرار گیرد... و 
اما نوع غلط جامعه مدنی هم وجود دارد که باید تعطیل 
شللود. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، خود در وصف 
جوهر این نگرش گفته اسللت: »ما یک جامعه مدنی 
هستیم و  نظم باید حاکم شود«. البته این یک برداشت 
نادرسللت عجیب از ایده جامعه مدنی است. در حالت 
ایده آل، ویژگی های کلیدی ]جامعه مدنی[، استقال از 
دولت و ظرفیت ایجاد یک وزنه تعادلی موثر و حتی در 
صورت لزوم، مقاوم در برابر آن است. تأکید بر »نظم« 
به جای آن، ناآگاهانه یا نادرست است. در واقع جامعه 
مدنی، حتی در قامت یک آرمان، اگر درجه قابل توجهی 
از آزادی و بی نظمی به آن داده نشود، بی معنی است. 
جامعه مدنی که آنقدر منظم  باشد تا مزاحمتی برای 
هیچ کس ایجاد نکند، فقط برگ انجیری برای سازگاری 

اجباری و – دست کم- اقتدارگرایی بدوی است.
بللا این وجود بیایید از ایللن واقعیت پیش پا افتاده 
صرف نظللر کنیم که جو بایدن چیزهایی می گوید که 
نشان دهنده جهل یا دوگانگی است. مهم تر آن است 
که »نظم« مورد کاربرد او، یک تعبیر شللفاف اسللت: 
به گفته نیویورک تایمز، در 2 هفته گذشللته بیش از 
2۳۰۰ معترض در تقریبا ۵۰ دانشگاه آمریکایی دستگیر 
شده اند. اغلب، بازداشت ها با سبعیت نمادین انجام شده 
است. پلیس از تجهیزات ضد شورش، نارنجک های شوکر 

و گلوله های پاستیکی استفاده کرده است. آنها نه تنها به 
طور گسترده به دانشجویان تعرض کرده اند بلکه برخی 

اساتید را هم مورد تعرض قرار داده اند.
شناخته شده ترین مورد شخصی تا این لحظه مربوط 

به آنلیس اورلک، استاد کالج دارتموث است.
اورلک 6۵ سللاله  تاش داشت از دانش آموزان در 
برابر خشللونت پلیس محافظت کند. در واکنش، او را 
با بدترین سللبک فنون هنرهای رزمی )مارشال آرت 
MMA ( به زمین کوبیدند. پلیس های تنومندی که 
آشکارا فاقد حداقل نجابت هستند روی او زانو زدند و با 
ضربات شاقی وی را به سمت خود کشاندند، به طوری 
که انگار دچار یک تصادف رانندگی جدی شده است.

از قضا اورلک یهودی اسللت و زمانی رئیس برنامه 
مطالعات یهودی در دانشگاه هایی که کار می کرد، بود.

در یکی دیگر از روندهای بسللیار نگران کننده، در 
دانشللگاه کالیفرنیای لس آنجلللس )UCLA(، یک 
سرکوب خشونت آمیز پلیس – شامل کاربرد گلوله های 
پاستیکی – با حمله وحشیانه ای توسط به اصطاح 
»ضد معترضان« طرفدار اسرائیل توأم شد. در حقیقت 
این دار و دسللته دنبال وارد کردن حداکثر آسیب به 
آن معترضان ضد نسل کشی بودند که طبق تحقیقات 
نیویورک تایمز مشللخص شللده تقریباً موضع کاماً 

دفاعی داشتند.
نیروهای امنیتی دانشگاه و پلیس ساعت ها از مداخله 
پرهیز کردنللد و به »ضد معترضان« اجللازه دادند تا 
بی حرمتی کنند. این الگویی است که هر مورخ مبحث 
ظهور فاشیسللم در آلمان عصر وایمار آن را تشخیص 
خواهد داد: ابتدا دسللت گروه های SA حزب در حال 
ظهور نازی دست شان برای حمله به چپ ها باز گذاشته 

شد سپس پلیس نیز به جان همان چپ ها افتاد.

این چهره واقعی »نظمی« است که بایدن و بسیاری 
از نهادهای غربی آن را تأیید می کنند ولی فقط در خانه. 
وقتی صحبت از ناآرامی در گرجستان می شود، لحن آنها 

کاماً متفاوت است.
فرامللوش نکنید که خشللونت قابللل توجهی در 
گرجستان وجود داشته و اگر در آمریکا اتفاق می افتاد  
قطعا بایدن آن را به عنوان آشوب محکوم می کرد. در 
مقابل، معترضان آمریکایی ضد نسل کشی خشونت آمیز 
رفتار نکرده اند بلکه بی نظم بوده اند )بله! این 2 مقوله هایی 
بسیار متفاوت هستند(، به عنوان مثال، معترضان در 
گرجستان زمانی که سعی کردند به پارلمان هجوم ببرند 

از اشکال واقعی خشونت استفاده کردند.
هیچ اقدام قابل قیاسی توسط معترضان آمریکایی 
ضد نسل کشی انجام نشده است. در تفلیس، پایتخت 
گرجستان، موارد زیادی از تجاوزات و ایجاد مزاحمت های 
عمومی وجود داشته که ظاهرا رئیس جمهور آمریکا را 
بسللیار برانگیخته است. بر اسللاس منطق بایدن که 
اعتراضات نباید حتی مراسم فارغ التحصیلی دانشگاه 
را مختل کند یا به تاخیر بیندازد، حال مسدود کردن 
یک نقطه ترافیکی مرکللزی در پایتخت چه معنایی 

می تواند داشته باشد؟
فرامللوش نکنید کلله معترضان گرجسللتانی هم 
تاکتیک های خشللونت آمیز پلیس را که علیه آنها به 
کار رفته گزارش می کنند و به طور کلی، بر حق بودن 
یللا نابودن هدف آنها، یللا پیش نویس قانونی که با آن 
مخالفت می کنند، خارج از حوصله این مقال اسللت. 
من معتقدم غرب از آنها برای نمایشی ژئوپلیتیک به 
سللبک انقاب رنگی استفاده می کند ولی موضوع ما 

حتی این هم نیست.
ادامه در صفحه 6

نگاه

آتش شاکرمی: مادر نیکا او را شکنجه کرده 
با لگد توی شکمش می زد و از خانه بیرونش کرد

 رهبر انقلاب در دیدار مسؤولان و کارگزاران حج و جمعی از زائران بیت الله الحرام با اشاره به اصل برائت از دشمنان
 به عنوان یکی از تعالیم حج ابراهیمی و وظیفه امت اسلامی در قبال فجایع غزه در فرصت حج: 

 حج امسال
حج برائت است
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